HIDROPOWER ELEKTRIK SHPK PASQYRAT FINANCIARE 2019

SHENIME PitR PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018
A. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Pasqyrat financiare te periudhes 01 Janar 2019 deri 31 dhjetor 2019, ne perbetje te te cilave jane
Pasqyra e pozicionit financiar (Bilanci), Pasqyra e performances (Pasqyra ¢ te ardhurave dhe
shpenzimeve), Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese, Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin neto,
Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare, ne daten e mesiperme jane petgatitur ne baze te kerkesave te
Ligjit nr.9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni 4 deri 18 te ketyj
ligji dhe Standartet Kombetare te I ontabilitetit te permiresuara, ne vendin tone.

Pasqyra e pozicionit financiar (Bilanci) ne perberje te pasqyrave finaciare tregon pozicionin financiar
(Aktivet, Pasivet dhe kapitalin) e shogerise “HIDROPOWER ELEKTRIK” sh.p.k Tirane me date
31.12.2019,

Pasqyra e performances (Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve) tregon performancen ekonomike
(te te ardhurave shpenzimeve ‘dhe fitim/ humbjen) e shogerise “HIDROPOWER ELEKTRIK ”
sh.p.k Tirane, per periudhen 01.01.2019 — 31.12.2019.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin neto, tregon ndryshimet ne kapitalin e shoqerise
“HIDROPOWER ELEKTRIK ” sh.p.k Tirane per periudhen 01.01.2019 — 31.12.2019.

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetate tregon fluksin e mjeteve monetare (Arketimet dhe pagesat ne
mjete nonetare dhe ekuivalente te saj) te shogerise “HIDROPOWER ELEKTRIK ” sh.pk Tirane
pet petiudhen 01.01.2019 — 31.12.2019.

I. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

1.1 Te dhena per shoqetine.

“HIDROPOWER ELEKTRIK > shpk eshte keijuar si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar dhe eshte
rregjistruar ne QKB ne  regjistrin tregtar date 15/09/2009. Veprimtaria e saj tregullohet sipas
dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shogetite tregetare” si dhe
nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

“HIDROPOWER ELEKTRIK ” shpk ka per objekt te saj: Financim,projektim,ndertim,venie ne
pune ,administrimdhe mirembajtje ¢ hidrocentraleve mbi lumin Shkumbin nga kuota 675 metra deri
ne kuoten 1540 metrajtransferimi i tyre nga koncesionari tek autoriteti kontraktues sipas kontrates
se koncesionit te firmosur ndermjet paleve te shogetise dhe Ministrise se Energjitikes..Prodhim dhe
shutje te energjise elektrike.

Kapitali i shogerise eshte  136.732.628. LEKE dhe perbehet nga kuota te plota te ortakeve
themelues:

Shogeria “HIDROPOWER ELEKTRIK ” shpk administrohet nga ortaket “ WONDERVOLT
2016” me65.34 te aksioneve dhe “ ENERGJIA EKOLOGJIKE”sh.p.k.me 34.66% te aksioneve.
Per vitin 2018 ka ta punesuar 1 drejtues, 27 punonjes.
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Adresa e shogerise eshte rruga Reshit Collaku Pallati 1 H1/2 Tirane. Shoqeria eshte e regjistruar si
petson juridik ne rrethin e Tiranes me NIPT K92115027K

1.2 Bazat e petgatitjes se pasqyrave financiate
Kuadii ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKIK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SKIC 1, 1-3)
Parimet baze per petgatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veptimtatia ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderpretjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te
pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

* Parimin ¢ pataqitjes me besnikeri

¢ Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

¢ Parimin e paaneshmetise pa asnje influencim te gellimshem

e Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te

Qellimshem

* Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PE.

¢ Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

¢ Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Té dhénat aktuale dhe krahasuese jané prezantuar né Leké Shqiptare, qé éshté monedha raportuese e
shoqérisé.

Rregullat e vlerésimit dhe té paraqitjes sé llogarive vjetore né Shqipéri jané pérfshiré né shénimet
shpjeguese té pasqyrave financiare té vitit 2019.

11, Pérmbledhje e politikave té réndesishme kontabile

Njé pérmbledhije e pjesés mé té madhé t€ politikave kontabél t€ aplikuara né Pasqyrat financiare jané
si mé poshteé.

2.1 Mjete monetate.

Pér mjete monetare né atké dhe né banké éshté aplikuar politika kontabél e vlerésimit “Vlera e
drejté®, sipas paragrafit nr. 22 té SKK — sé nt.3.
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2.2 Aktivet e tjera financiare afatshkurtra.

Pér aktivet e tjera financiate afatshkurtra té paragitura né datén e mbylljes sé bilancit 31.12.2019
éshté aplikuar politika kontabél e vlerésimit “Kosto historike minus zhvlerésimin e mundshém?”,
sipas paragrafit nr. 26,27 té SKIC — sé nr.3. Pér vitin aktual vlerésimi 1 tyre Eshté béré me vlerén
nominale né kiijim té tyre.

2.3 Inventari
Inventarét jané paragitur né pasqyrat financiare t€ shoqérisé duke pérdorur vlerén e kostos sé tyre ¢
cila éshté mé e vogél se vlera neto e realizueshme. Pér invetarizimin shogéria ka pérdorur metodén e
mesatares s¢ ponderuar.

2.4 Aktivet afatgjata materiale
Per aktivet afatgjata materiale te paraqitura né datén e mbylljes sé bilancit 31.12.2017 &éshté aplikuar
politika kontabél e vlerésimit “Koston historike minus amortizimin e akumuluar ne vite. Sipas

paragrafit nr.22 té SKIK — sé nt.5.

Normat vjetore té amortizimit te pérdorura jané.

Norma e amortizimit % Metoda e
Aktivet afatgjata materiale llogaritjes
2019 2018
Ndértesa 5 5 ]
Makineri e paisje pune 20 20 Vlera kontabél e
Mobilje orendi ' 20 20 mbetur
Pajisje kompjuterike 25 25

2.5 Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe pérbérésve té tij éshté vlerésuar me vlerén e tyre historike kontabél.
Ndryshimet né grupin kapitale kané ardhur jo si rezultat i ndonje SKK — je.

2.6 Té atkétueshme dhe té pagueshme

Pasqyrat financiare jané prégatitur mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara. Klientét
dhe furnitorét jané paragitur né bilanc bazuar né vlerén e faturés origjinale t&€ dérguar klientit ose
marré nga furnitori. Provizione pér borxhe té kéqija béhen kur konsiderohet gé vlerat e kérkueshme
nuk mund té shlyhen. Vlera e humbjeve té identifikuara (p.sh. klienté té klasifikuar si té dyshimté ose
té¢ humbur), njihet si shpenzim dhe zbritet nga totali i kérkesave pér arkétim nga ai klient si
provizione pér borxhe té kéqjja.

2.7 Konvertimi i monedhave t€ huaja
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Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké duke pérdorur kursin e shpallur zyrtar né
datén e transaksionit.(siapas Bankés sé Shqipérisé).

Arka, banka dhe ekuivalentét e tyre té emértuar né monedhé té huaj, zérat e tjeré monetaré ne
monedhé té huaj, si dhe aktivet dhe pasivet jo monetaré té emétuar né monedhé té huaj jané
konvertuar né leké duke pérdorur kursin e shpallur nga Banka e Shqipérisé né datén e mbylljes sé
periudhés ushtrimore. Diferencat e rezultuara nga konvertimi jané pérfshiré né pasqyrén e té
ardhura-shpenzimeve té shoqérisé.

Kurset gyrtare té kémbimit pér monedhat keyesore té pérdorura né konvertimin e gjendjeve t€ bilancit

emértuar né monedhé té huaj jané si mé poshté (né leké ):

Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me ktyesore;
me 31.12.2018 1 euro = 123.42 leke, 1 USD = 107.82 leke,
me 31.12.2019 1 euro = 121.77 leke,1 USD = 108.64 leke,

2.8 Njohja e té ardhurave dhe shpenzimet

Vletrésimi i té ardhurave dhe shpenzimeve éshté béré mbi bazén e parimit té konstatimit dhe
detytimeve né momentin e ndodhjes. Vletésimi i tyre éshté béré sipas pércaktimeve né paragrafin
35-37 té SKK — sé nr.1 dhe SKK — sé nr.8

Té ardhurat dhe shpenzimet klasifikohen sipas natyrés.

Té ardhurat jané njohur atéheré kur shogqéria do té keté té mundur té marté pérfitime
ckonomike dhe kéto pérfitime mund té vlerésohen me siguri (dhe jo domosdoshmérisht kur éshté
arkétuar). Shpenzimet jané njohur né pasqyrén e té ardhura-shpenzimeve atéheré kur kané ndodhur
(dhe jo domosdoshmérisht kur éshté paguar). Té ardhurat dhe shpenzimet jané regjistruar né
pasqytat financiare té periudhés sé cilés ato 1 pérkasin.

2.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin éshté llogaritur né pérputhje me dispozitat e ligjit pér tatimin mbi té ardhurat né
Republikén e Shqipérisé. Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin pérfshijné gjithé detyrimet pér tatimin
mbi fitimin e kétij viti ushtrimor. Tatimi mbi fitimin i kétij viti ushtrimor éshté llogatitur me 15 % té
fitimit té tatueshém sipas normave fiskale né Shqipéri.

2.10 Fondet pér pensione
Shoqgria paguan konttibutet pér pensione si edhe kontribute pér sigurim shéndetésor pér punonjésit
e saj si¢ éshté parashikuar nga legjislacioni social vendas. IKontributet, bazuar né pagat, jané paguar
né llogari t& organizmave kombétare pérgjegjés pér pagesén e pensioneve dhe shpenzimeve
shéndetsore. Nuk ka asnjé detyrim tjetér né lidhje me fondin pér pensione dhe shpenzime
shéndesore.

11T, Sistemi kontabél

Sistemi kontabél éshté i organizuar né pérputhje me Ligjin pér Kontabilitetin Shqiptar. Shoqgétia ka
pércaktuar planin e saj té llogarive, né pérputhje me Standartin Kombétar té Kontabilitetit. Shogéria
mban kontabilitetin né regjistrime té kompjuterizuara, duke pérdorur programin e kontabilitetit
“ALPHA”.
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I

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t€ pasqyrave financiare

1. Aktive monetare (likuiditete ne atke dhe banke)

Gjendjet e mjeteve monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2019 dhe
31 Dhjetor 2018 jane si me poshte:

e ; Ushtrimi i mbyllur ~ Ushtrimi i mbyllur 31
Emertimi i llogarise

31 Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
Arka
Banka 58,260 33,507,
Totali 58,260 33,507,

Gjendjet e llogative te likuiditeteve te paragitura ne pasqyrat financiate jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjertjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave. Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, jane perkthyer ne leke duke perdorur
kutsin e kembimit te fundit te ushtrimit te bankes se Shqiperise.

2. Investime

2.1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka titnj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2.2, Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione e enetnara me pare nga and jone
2.3 Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

3. Te drejta te arketueshme

. Ushtrimi I mbyllur | Ushtrimi | mbyllur
Shenimet . .
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té drejta té arkétueshme 3
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 31 473169 105,687,496
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 3.2
3 Instrument ate tjera borxhi financime 33 131453326 111,771,863
4 Tétjera tvsh rimbursushme 3.4 52973968 38,571,710
5 Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5 13,122,324
o Nga aktiviteti i shfrytezimit

Kliente pet mallra, produkte dhe sherbime ne shumen 473,169

leke,444.463.065 leke

jane hua te kompanite brenda grupit, 52.9739678 leke eshte tvsh e rimbursueshme,
34  Te tjera Teprice debitore jane furnitore ne pozicion debi 113.185.725  leke .

4. Inventaret
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Gjendjet e inventatit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi 1 mbyllur
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Inventari
4.1 Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 24,222.184.00 2,442.189.00
Inventar I imet
4.3 Produkte te gateshme -
4.4 Mallra
Shuma 24,222.184.00 2,442,189.00

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat ¢ kontabilitetit dhe te
inventatizimeve fizike te kryera ne fund te ushtrimit 2019. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet
e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te vazhdueshem. Si politike
kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda e mesatares se ponderuat.
Mallra per shitje perfageson mallrat gjendje ne magazine vleresuar me kostot e bletjes te fundit te
ushtrimit.

II. Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te)

yi Aktivet financiare
8 Aktive materiale
8.1 Toka dhe ndértesa
8.2 Lipiante dhe makineri
8.3 T¢ tjera Instalime dhe pajisje
8.4 Parapagine pér aktive materiale dbe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Viti paraardhes Viti raportues
Nr Emertimi Amortizimi dhe
rrimarje
Vlera amortizimi VI.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur
Taka emdertesa 259280887 0 259280887 | 259280887 12964044 246316843
Impiante & makiner 617912252 0| 617912252 617912252 39510465 578401787
e L. pajile 5159359 409277 4750082 4750082 473350 4276732
Shuma 882352498 409277 881943221 881943221 52947859 828995362

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesipetme jane
te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne
fund te muajit dhjetor 2019. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin ¢ AAM-ve,
shogeria ka zgjedhur modelin e kostos (SKK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne
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inventar eshte bere me koston e mattjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e
tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.

Drejtimi mendon se petgjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renies ne vlere te
AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Shogqeria eshte ne faze investimi dhe nuk llogarit amortizim.

9  Ativet biologjike 0
10  Aktive jo materiale 0
11  Aktive tatimore te shtyra

]
|
[=

DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra:

13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dbe signrimeve shogérore/ shéndetsore
Paga dhe shpérblime 5409994
Paradhénie pér punonjésit

Iz

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shogérore
Detyrime té tjera kreditore
13.9 T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore tatin fitimi 16518215
Akciza
Tatim mbi té ardhurat personale
> Tatime ne burim
13.10 T¢ tjera 1é pagueshme 4444630065
> Té drejta dhe detytrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
> Dividendé pér t'u paguar
14 Té& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

V V.V VYV

vV Vv

Té ardhura té shtyra perfageson

15  vleren e parapagimeve nga klientet
porosities te ambjenteve ne
objektin e ndertuar..

16  Provizione
17 Detyrime afatgjata:
171 Titujt e bunamarjes
17.2 Detyrime ndaj institucioneve 1¢ Rredisé
17.3 Arkétimet né avancé pér porosi
> Parapagime té marra
17.4 T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfryteimit

> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit
17.5 Déftesa 1¢ pagueshme

> Premtim pagesa t€ pagueshm per furnizime mbi nje vit
17.6 Té pagueshmre ndaj njésive ekonomike brenda gripit

> Tédrejta / detyrime ndaj pjesétaréve t€ tjeré t€ grupit mbi nje vit
17.7 Té pagieshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesématrése
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17.8

10

T¢ tjera 1¢ pagieshme 215255551
> T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
> Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit
18  T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té ardhura té shtyra
20  Provizione:
21 Detyrime tatimore té shtyra
22 Kapitali dhe Rezervat 136.732.944
23 Kapitali i Nénshkruar
24  Primi i lidhur me kapitalin
25  Rezerva rivlerésimi
26  Rezerva té tjera
Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva 1é tjera

27  Fitimi i pashpérndaré

31.142.997
28  Fitim / Humbija e Vitit -116.005
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve Ne leke
e Te ardhurat perbehen
315.921.566
- Vlera e investimit(situacionet e punimeve te hec
- Prodhim energjie 72.747.481
- Te tjera nga ndryshimi i kursit 2.804.111
Shpenzimet perbehen nga
Lende e pate dhe materiale te konsumueshme — 283.726.175
Paga dhe shperblime 13.860.710
Sigurime shoqerore 2.112.995
Amortizimi 52.947.859
Shpenzime te tjera(punime nga te trete) 17.961.221
Shpenzime financiare 5.329.999
Fitimi (Humbja) e vitit financiar -102.206
Fitimi 1 Humbje
e ushtrimit  mbartur
Shpenzime te pa
e zbriteshme 194.201
Fitimi
para

@ tatimit 91.995
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Tatimi
mbi
o fitimin 13.799
Né shpenzimet e pazbritshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gioba 194.201
Amortizim tej normave fiskale
shuma

Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se hartimit te pasqyrave financiare.

ADMINISTRATORI
z.Enkelev Kurti




